Di fronte a cotali concordanze, le quali, beninteso, potrebbero
 ottimamente sussistere anche con autori affatto diversi perchè
 suscettibili di ricevere una spiegazione pienissima anche solo
 dalle condizioni della scienza del tempo, abbiamo in un caso una

(1) Bisogna bene che riporti il brano, ancorchè lunghetto: « ... Huiusmodi
 « autem anime accidentia quorum correctio quodammodo pertinet ad me-
 « dicum, sunt ira, gaudium, timor, tristitia, tedium et verecundia. In ira
 « quidem movetur calor et spiritus subito et impetuose ad extra, non tota-
 « liter relinquendo radicem, sed accenditur in radice primo, et postea mo-
 « vetur ad extra. Sed in gaudio calor et spiritus moventur paulatim ad
 « extra; et interdum totaliter radix — puta cor — relinquitur denudatum.
 « Unde mulieres et debiles corde ex continuo gaudio syncopizant: quod non
 « conti[n]git ex ira. Unde conti[n]git hominem mori ex gaudio, et non ex
 « ira. In timore calor et spiritus subito moventur ad intra; et in tristitia
 « paulatim; sed in tedio et verecundia duobus moventur motibus, modo ad
 « intra, modo ad extra, sicut patet in tedio, quod est tristitia de eo quod
 « futurum est, et inducit vigiliis; dato enim quod calor moveatur ad intra
 « ex eo quod tristatur, movetur tamen ad extra ex eo quod futurum est.
 « Unde tristitia talis vigiliam inducit: sed tristitia de eo quod iam preterit
 « inducit somnum. Et similiter in verecundia spiritus primo movetur ad
 « intra et deinde redit retro » (qui un assurdo « et consilium », piovuto Dio
 « sa donde) » et dilatatur illud quod est constrictum, et egreditur exterius et
 « rubificat colorem. Et sic manifestum est quod anime accidentia alterant
 « corpus. Unde igitur ira calefacit corpus, quod accenditur calor et spiritus
 « in corde et dispergitur ad singula membra, et precipue in habentibus ca-
 « lorem fortem et multos spiritus... Sed gaudium corpus infrigidat per viam
 « resolutionis et distractionis caloris et spiritus a fonte caloris; sed (et ?)
 « timor infrigidat subito, per viam suffocationis; sed tristitia infrigidat pau-
 « latim et per viam desiccationis et ptisis. »

certa sconvenienza, sulla quale è da fermar bene l'attenzione. « Nunc nostris temporibus » — si narra al termine del cap. 103 — « quidam senex in sanitate vixit multos annos. Cumque in-
« interrogatus esset, quomodo tantum et tam sanus vivebat, re-
« spondit: Nunquam a mensa surrexi ita saturus quod gravatus
« esset venter meus; nec etiam flobotomia usus sum; mulierem
« denique nunquam cognovi. Hiis tribus de causis diu vixi et
« sanus permansi ». A primo aspetto niente di più atto a con-
fermare l'idea di un autore igienista; e per ciò che riguarda la
prima delle norme qui seguite, essa conviene ottimamente con
quanto si predica anche nel *Regimen*, III, 6: « Et est valde ca-
« vendum ne stomachus adeo repleatur quod tendatur sive tor-
« queatur et multum gravetur, et anhelitus angustietur, et pulsus
« velocitetur..... Multum igitur evitanda est repletio nauseativa.
« Non igitur tantum est comedendum quin locus remaneat va-
« cuus in stomacho; nec ex toto debet desiderium sopiri; sed
« retineri debent aliquae reliquiae appetitus. » Ed anche rispetto
al cavar sangue, considerando la cosa in assoluto, non ci sarebbe
discordanza dalla dottrina professata nel *Regimen* stesso, dove
si comincia a questa maniera a trattare di cotal materia (V, 1):
« Prima igitur consideratio est quod corpus simpliciter sanus,
« seu eucracia, nullo modo indiget fleubothomia ». Ma se Mayno
non era fautore del salasso usato a diritto e a rovescio, egli era
ben lungi dall'esserne un avversario alla maniera della scuola
contro cui ebbe a scagliarsi accanitamente il Petrarca (1). In
molti casi lo credeva « utilis quamplurimum », sicchè si tratte-

(1) *Sen.*, V, 3 nell'ed. di Venezia, 1501. Gli sfoghi di messer Francesco starebbero benissimo sulla bocca di non pochi tra i nostri vecchi: « Alius, « nescio an et idem forsán exanguis semianimisque (quod accolarum plage « illius magna pars patitur), sanguinem ut thesaurum parcissime reservandum « docet. Ego autem, hac etiam nunc etate, nisi hunc verna semper atque « autumnali temperie largiter profunderem, sentio, grecus ille thesaurus me « iam pridem oppressisset. » Una storia che mettesse in mostra le continue oscillazioni delle scuole mediche rispetto a questa pratica, dovrebbe riuscire abbastanza curiosa. Al Petrarca, che par vantarsi esuberante di salute, non so per verità se il Mayneri stesso dovesse cavar sangue volentieri.

neva a discorrerne larghissimamente. Ma ciò che più specialmente importa per il caso attuale, si è che egli lo annoverava tra i mezzi cui avesse bisogno di ricorrere chi volesse conservarsi casto: « *Amplius fleubotomia et stupha sicca, exercitium* » « forte et balneum, multum iuvat ad continendum homines. » « *Omnes enim qui coitu non utuntur plus aliis utentibus debent* » « *fleubothomari, et sepius stuphari stupha sicca, et sepius bal-* » « *neari, et plus exercitari* » (III, 23). Qui è innegabile che *Regimen* e *Contemptus* non procedono ben concordi.

La cosa potrà essere attenuata dall'osservazione che il *Contemptus* non disserta, ma racconta (1); e che l'impulso a narrare non è qui venuto dalla seconda o dalla terza regola igienica praticate dal vecchio, bensì dalla prima, colla quale invece s'è visto esserci convenienza esatta. Argomento del capitolo è la gola. Ciò potrebbe giustificare anche l'addurre che qui si fa l'astensione dalle donne come causa di salute, mentre nel *Regimen* — dedicato ad un vescovo! — si ammette bensì, in un capitolo ispirato dall'esserci « *quidam... venerabiles viri qui* » « *vivere volunt continenter* » (III, 23), che il « *coitus* » non sia propriamente « *necessarius* »; ma in questo luogo stesso non si dissimula com'esso sia « *utilis in sanitatis regimine* ». E de' suoi vantaggi s'è largamente discusso in un altro capitolo speciale ad esso destinato (III, 5): « *Coitus secundum veritatem iuvamentum* » « *habet in expulsionem superfluitatum tertie digestive... Nec est* » « *alia via magis conveniens ad hanc superfluitatem expellendam:* » « *quia non sufficit exercitium, fricatio, vel balneum... Et sic* » « *patet quod coitus est iuvativus in sanitatis regimine. Sunt au-* » « *tem ipsius coitus alia iuvamenta specialia quamplurima. Corpus* » « *enim repletum alleviat et animam hylarem et quietam facit;*

(1) Così non si potrebbe dire se appartenessero all'autore le parole che al racconto si soggiungono nel codice Ambrosiano: « *Hec tria, saturitas, videlicet repletio ventris, flebotomia et coitus, vitam minuunt.* » Ma queste, mancando negli altri codici da me confrontati (Ashburnham e Torinese), vorranno bene ritenersi aggiunte da altri.

« iram quoque sedat et sollicitudinem removet. Immo quando-
 « cumque eius occasione quis a melancolia sanatur » ecc. Ciò
 che solo si riprova — oltre alla sodomia — è la smoderatezza,
 che, al pari di altre cattive abitudini, si considera come tale da
 produrre alla fine gravissime malattie (IV, 5). Son vizi che vo-
 gliono esser corretti; ma non d'un tratto, bensì « paulatim, et
 « secundum ordinem quendam; nam omnis subita mutatio nocet;
 « et specialiter a consueta ad inconsuetam. » E così dovrà pro-
 cedere a poco a poco chi voglia passare anche dal semplice uso
 alla continenza: « Et hoc fieri potest, si quis, volens mutare
 « consuetudinem, coeat tardius quam consuevit; et cum turpio-
 « ribus mulieribus; et cum vetulis et cum meretricibus; et uni-
 « versaliter cum mulieribus quarum actus et aspectus sunt hor-
 « ribiles » (III, 23): parole che dicono in modo troppo manifesto
 come il Mayneri non abbia già in vista semplicemente il com-
 mercio matrimoniale.

Impossibile far camminare di conserva tutto ciò col *Contemptus*,
 dove contro la lussuria si grida fortissimo e spesso. Si dirà che
 nel *Regimen* l'autore parla da medico, nel *Contemptus* da mo-
 ralista; che nell'uno si mira alla salute e al benessere del corpo,
 nell'altro alla salute dell'anima; che l'uno è destinato a chi si
 dedica alla medicina e ad uomini adulti, l'altro ad ogni genere
 di persone, e segnatamente ai giovani, e probabilmente altresì,
 come si dirà or ora, agli stessi fanciulli. Abbiamo pur molto peso
 cotali osservazioni, esse non bastan da sole a spiegare il con-
 trasto. Non spiegherebbero, per esempio, come mai nel *Regimen*
 si arrivi perfino a dare insegnamenti per render più intenso
 nella donna — sia pure per raggiungere meglio l'intento della
 procreazione — il piacere dell'atto carnale (II, 7).

Non si voglia peraltro nemmeno cavar di qui la deduzione,
 che dunque *Contemptus* e *Regimen* non possano esser opera di
 un medesimo autore. L'autore potrà benissimo essere ancora il
 medesimo: a patto soltanto che i due libri si pongano in diffe-
 renti periodi della vita.

Dopo aver considerato il medico è da guardare all'astrologo.